
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (APC001)  

  
 

DETERMINAZIONE N. 138/APC001              DEL 22/12/2022 

  

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 
OGGETTO:    Determina direttoriale n. 89/APC del 07/12/2022:  ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA 

LA REGIONE ABRUZZO (AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE) E L’UNIVERSITA’ 

DEGLI STUDI DI /CHIETI – PESCARA (DIPARTIMENTO DI SCIENZE PSICOLOGICHE, DELLA 

SALUTE E DEL TERRITORIO – DiSPuTer): ai sensi dell’art. 15 della L. 241/1990 e smi e dell’art. 

21 del D.Lgs 1/2018 (codice della protezione civile) per analisi di valutazione della pericolosità 

e del rischio idrogeologico in aree soggette a pericolosità elevata e molto elevata e attività 

relative al controllo e monitoraggio degli elementi precursori e preventivi per la messa in 

sicurezza di siti nei Comuni di Chieti (zona nord) e Borrello (Ch) che attualmente evidenziano 

problematiche di deformazione del suolo. Impegno di spesa. 
 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la L.R. n. 72 del 1993, recante “Disciplina delle attività regionali di protezione civile”; 

VISTA la Direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri 27/02/2004 e ss.mm.ii. - Indirizzi operativi per la 

gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento nazionale, statale e regionale per il rischio 

idrogeologico ed idraulico ai fini di protezione civile; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 1 del 2 gennaio 2018 recante “Codice della Protezione Civile” e ss.mm. e ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo 6 febbraio 2020, n. 4 - Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 2 

gennaio 2018, n. 1, recante: «Codice della protezione civile». (GU Serie Generale n.35 del 12-02-2020); 

VISTA la Direttiva del 30 aprile 2021 - Indirizzi di predisposizione dei piani di Protezione Civile (Gazzetta Ufficiale 

n. 160 del 6 luglio 2021) e ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. n.46 del 20 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed ulteriori 

disposizioni in materia di protezione civile”, come modificata dalla L.R. n. 38 del 1dicembre 2020; 

CONSIDERATO che l’art. 19 c. 2 della predetta legge ha stabilito che a “decorrere dalla soppressione della struttura 

organizzativa regionale di protezione civile, ogni riferimento alla medesima contenuto in leggi regionali, 

regolamenti e deliberazioni regionali si intende riferito all'Agenzia regionale di Protezione Civile di cui alla 

presente legge”; 

VISTAla DGR n. 528 del 31.08.2020 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore dell’Agenzia Regionale 

di Protezione Civile al Dott. Mauro Casinghini, ai sensi dell’art. 19, comma 6, D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii; 

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di Protezione 

Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 Speciale in data 29.12.2021; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 822 del 13/12/2021, pubblicata sul BURAT n.204 (speciale) del 

29/12/2021, recante “Provvedimenti in merito all’operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile ex artt. 6 

e 19 della L.R. Abruzzo n.46 del 20/12/2019 e s.m.i.”, con la quale si stabilisce, tra l’altro, il subentro dell’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di competenza 

delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 

e DPC031; 

VISTA altresì la L.R. n. 5 dell’11.03.2022 che all’art. 18 ha apportato modifiche all’art. 22 della L.R. 46/2019; 

VISTA la determina direttoriale dell’Agenzia regionale di Protezione Civile n. 89/APC del 07/12/2022 con la quale, 

in merito all’accordo di collaborazione in oggetto, tra l’altro: 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/02/12/35/sg/pdf


 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (APC001)  

  
 
- si approva lo schema di Accordo di Programma, proposto da questo Servizio, relativo alla stipula di una 

convenzione tra l’Agenzia regionale di P.C. e il Dipartimento di Scienze Psicologiche, della Salute e del 

Territorio (DiSPuTer) dell’Università “G. D’Annunzio” Chieti – Pescara per uno studio sulla valutazione del 

rischio idrogeologico della collina di Chieti e del Centro Abitato di Borrello (Ch); 

- si imputano le spese derivanti dall’attuazione della proposta di Accordo di Programma in oggetto, con 

riferimento alle suddette attività, confermate in via preventiva per complessivi € 65.000,00 

(sessantacinquemila/00), sul capitolo n° 151300/16 di Bilancio dell’Agenzia regionale di P.C., esercizio 

finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità e che il contributo è da intendersi fuori campo 

applicazione IVA, ai sensi degli art. n.1 e n.4 del DPR 633/1972 e smi; 

VISTA la nota dell’Università di Chieti “D’Annunzio” prot. 2022-UNCHD13-0002767, acquisita al prot. regionale 

0532595/22, con la quale il Dipartimento DiSPuTer trasmette l’Accordo di Programma in oggetto sottoscritto dal 

Direttore del medesimo Dipartimento in data 13/12/2022; 

RITENUTO pertanto, di prenotare l’impegno di spesa complessiva di € 65.000,00 sul capitolo n° 151300/16 - Piano 

dei Conti 1.04.01.02.000 di Bilancio dell’Agenzia regionale di P.C., Bilancio di Previsione 2022-2023, esercizio 

finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà attivata a far data 

dal 01.01.2023 con scadenza al 31.12.2023; 

RICHIAMATA la determinazione dell'ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante "Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010" che testualmente recita "È escluso dall’ambito di applicazione della 

tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di soggetti pubblici (anche 

in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi 

ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, tracciato"; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20/06/2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. Art.16 della 

L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2022-

2024”.   

ACCERTATA la regolarità tecnico-amministrativa della procedura seguita e la legittimità del presente 

provvedimento;  

 

DETERMINA 

Per tutto quanto rappresentato in premessa, che si richiama integralmente nel presente dispositivo: 

1. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 65.000,00 sul capitolo n° 151300/16 - Piano dei Conti 1.04.01.02.000 

di Bilancio dell’Agenzia regionale di P.C., Bilancio di Previsione 2022-2023, esercizio finanziario 2023, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

2. DI RICHIAMARE la determinazione dell'ANAC n. 4 del 7 luglio 2011 recante "Linee guida sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari ai sensi dell'art. 3 della L. 136/2010" che testualmente recita "È escluso dall’ambito di 

applicazione della tracciabilità il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di 

soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura dei costi relativi alle attività espletate in funzione 

del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale trasferimento di fondi è, comunque, 

tracciato"; 

3. DI ATTESTARE che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell’elenco 

annuale ISTAT predisposto ai sensi dell’art. 1, comma 5, della legge 30.12.2004 n. 311, per cui non è soggetto 

alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n. 22 del 29.07.2008 del MEF, 

nonché agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle tipologie di spesa indicate al comma 3 dell’art. 

3 della Legge 136/2010, come interpretate dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici con le 

determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali s.m.i.; 



 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile (APC001)  

  
 
4. DI DARE ATTO che le attività in argomento rientrano tra quelle indicate all’art. 19, comma 1 lettera f) e comma 

2, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, sono attività istituzionali dell’Università e non sono riconducibili ad 

attività di impresa ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.P.R. 600/73; 

5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio T.A.C. per gli adempimenti consequenziali; 

6. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nella 

sezione Amministrazione aperta. 
 

 

 

L’Estensore  Il Responsabile dell’Ufficio Rischio 

Idrogeologico e Idraulico 
(Ing. Vincenzo D’Ercole) 

F.to elettronicamente 
 (Ing. Domenico Macrini) 

F.to elettronicamente 

   

Il Dirigente del Servizio Prevenzione dei 

Rischi di Protezione Civile – APC001 

  
 

(Dott.ssa Daniela Ronconi) 

 


		2022-12-22T13:39:30+0100
	DANIELA RONCONI




